
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9050  del  07/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani finanziari presentati dai soggetti ammessi
a finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui all'Allegato 1, Sez. A del presente atto allo schema di piano finanziario
della "Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo
Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole
per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027" approvata con Determinazione
Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02580 07/03/2024



Oggetto: Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani 

finanziari presentati dai soggetti ammessi a finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui 

all’Allegato 1, Sez. A del presente atto allo schema di piano finanziario della "Direttiva Regionale per 

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo 

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 

(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 

2021-2027" approvata con Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

- VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge

regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione

e Politiche per l’Occupazione;

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G1484 del 14

febbraio 2024 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione";

- l’Atto di organizzazione n. G02244 del 22/02/2024 di Modifica dell'Atto di Organizzazione n.

G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione';

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI altresì: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e

Atto n. G02580 del 07/03/2024



al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 che

istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva

2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n.

1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e

(UE) 2021/241;

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che approva

l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana (CCI 20211T16FFPA001);

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la regione Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006);

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

- Determinazione dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023, recante “Direttiva Regionale per lo

Svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale

Europeo e altri Fondi” e relativi Allegati, che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163

del 17/09/2012;

- Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1036 Rettifica deliberazione di Giunta

regionale 3 novembre 2022, n. 974 -Approvazione del documento "Regione Lazio: linee di

indirizzo per la comunicazione unitaria dei Fondi europei 2021-2027";

- Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate dal FSE+ approvati nella riunione

del Comitato di Sorveglianza congiunto del PR FSE+ 2021-2027 e del POR FSE LAZIO 2014-

2020 del 15 dicembre 2022;

- DGR 835 del 6/10/2022 la Regione Lazio che prende atto della Decisione C(2022) 5345 del 19

luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027”

- CCI 2021IT05SFPR006 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e

della crescita, si continua a far riferimento alle seguenti disposizioni:

- Determinazione dirigenziale n. G00654 del 20/01/2023 “Disposizioni transitorie per le verifiche

di gestione (art. 74, paragrafo 2 del Reg. (UE) 1060/2021) delle attività nell'ambito del PR Lazio

FSE+ 2021-2027;

- Guida alle opzioni semplificate in materia di costi – Fondi Strutturali e di Investimento Europei

(Fondi SIE) – Commissione Europea EGISIF _14-0017 e s.m.i.;

- DGR n. 317 del 20/06/2023 “Approvazione del documento “Sistema di Gestione e Controllo –

Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e l’Organismo che

svolge la Funzione contabile” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 2021-2027, Ob.

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita".

- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

Atto n. G02580 del 07/03/2024



(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati; 

CONSIDERATO che sono stati pubblicati e sono in corso di attuazione i seguenti Avvisi pubblici: 

1. Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 06/10/2023 - Approvazione Avviso Pubblico

"Confluenze". Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale

(PRATT 23027 D);

2. Determinazione Dirigenziale n. G10437 del 28/07/2023 PR FSE+ 2021- 2027 - Approvazione

Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti di educazione sportiva per gli studenti delle

Scuole secondarie superiori di secondo grado, IeFp, Its, Università, Scuole tematiche di alta

formazione del Lazio (PRATT 23023 D);

3. Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27/04/2023 PR FSE+ 2021- 2027 - Avviso Pubblico

per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" -

Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni"(PRATT 23019 D);

4. Determinazione Dirigenziale n. G05819 del 02/05/2023 PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 4

"Giovani" - Obiettivo specifico a) - Approvazione Avviso Pubblico "MESTIERI" Work

experience e sperimentazione di strumenti e metodologie per la valorizzazione delle imprese

artigiane ed il recupero dei mestieri tradizionali del Lazio"(PRATT 23018 D);

5. Determinazione Dirigenziale n. G09713 del 13/07/2023 - Approvazione Avviso Pubblico “Piano

di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con

disabilità o in situazione di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2023-24 (AEC)

(PRATT 23022 D)”

6. Determinazione Dirigenziale n. G06499 del 15/05/2023– Approvazione Avviso pubblico

Soggiorni formativi per gli studenti delle Scuole secondarie superiori di primo e secondo grado,

IeFp, Its, Università, Scuole tematiche di alta formazione, del Lazio - Edizione 2023 (PRATT

23020 D);

7. Determinazione Dirigenziale n. G15569 del 22/11/2023 - Approvazione Avviso pubblico Piano di

interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità

o in situazione di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2023-24 II EDIZIONE

(AEC) (PRATT 23039 D).

CONSIDERATO che, alla luce dell’approvazione della Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 

28 marzo 2023, recante “Direttiva Regionale per lo Svolgimento, la rendicontazione e il controllo 

delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi”, si rende necessario, nell’ambito 

degli avvisi suindicati, adeguare i piani finanziari, già presentati dai soggetti ammessi a finanziamento 

all’amministrazione, al fine di renderli coerenti con quanto previsto dallo schema di piano finanziario 

della Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023; 

CONSIDERATO che gli avvisi di cui ai punti da 1 a 4 del precedente elenco si attuano, 

conformemente all’art. 56 par. 1 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, attraverso lo strumento di 

semplificazione dei costi con l’applicazione del tasso forfettario pari al 40% dei costi diretti 

ammissibili per il personale, e pertanto si renderà necessario dettagliare le spese relative alla 

“Macrovoce A Risorse Umane”, indicate nei piani finanziari originari, nonché ricondurre le eventuali 

indennità (ove presenti) ed il tasso forfettario alla voce di spesa pertinente; 

Atto n. G02580 del 07/03/2024



CONSIDERATO che le spese relative alla “Macrovoce A Risorse Umane”, così come l’applicazione 

del tasso forfettario, indicati nei piani finanziari degli avvisi di cui ai punti da 1 a 4 del succitato 

elenco, dovranno essere specificati dai soggetti ammessi a finanziamento, osservandone prescrizioni e 

limiti, seguendo il piano finanziario previsto dal presente atto (Allegato 1 Sez. B), che tiene conto  

dell’articolazione delle voci di spesa  previste dal piano finanziario di cui al par. 1.8.1 Sezione B – 

Spese ammissibili e rendicontazione delle spese, della Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 

marzo 2023; 

CONSIDERATO che gli Avvisi di cui ai punti da 5 a 7 del precedente elenco si attuano 

conformemente all’art. 53 paragrafo 1 lettera b del Regolamento (UE) n. 2021/1060 utilizzando lo 

strumento di semplificazione dei costi unitari standard e si renderà necessario ricollocare l’UCS nella 

pertinente voce di spesa della Macrovoce D del piano finanziario di cui al par. 1.8.1 Sezione B – Spese 

ammissibili e rendicontazione delle spese della Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 

2023 (Allegato 1 Sez. C); 

TENUTO CONTO che con successive comunicazioni l’Amministrazione fornirà le opportune 

indicazioni ai soggetti ammessi al finanziamento nell’ambito degli avvisi di cui ai punti da 1 a 4, 

sulle modalità da seguire per effettuare gli adeguamenti dei piani finanziari e che dovranno 

successivamente essere trasmessi dai Beneficiari all’Amministrazione, 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione provvederà successivamente a configurare sul Sigem i 

nuovi piani finanziari di tutti gli Avvisi di cui ai punti da 1 a 4, e ad adeguare d’ufficio le schede 

finanziarie in SIGEM degli Avvisi di cui ai punti da 5 a 7; 

RITENUTO opportuno individuare quale Responsabile del Procedimento l’Avvocato Elisabetta 

Longo Direttrice della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare in allegato il nuovo schema di piano finanziario (Allegato 1 Sez. B) per gli avvisi di

cui ai punti da 1 a 4 del precedente elenco in coerenza con quanto previsto dal par. 1.8.1 Sezione

B - Spese ammissibili e rendicontazione delle spese della Determinazione Dirigenziale n.

G04128 del 28 marzo 2023;

- di disporre che per gli Avvisi di cui ai punti da 1 a 4 del precedente elenco si rende necessario

che i soggetti ammessi a finanziamento nell’ambito degli avvisi suindicati adeguino i preventivi

finanziari già presentati all’amministrazione secondo l’Allegato 1 Sez. B al presente atto, al fine

di renderli coerenti con quanto previsto dallo schema di piano finanziario della Direttiva, in

particolare per quanto concerne le spese relative alla “Macrovoce A Risorse Umane”, le eventuali

indennità (ove presenti) e l’applicazione del tasso forfettario (par. 1.8.1 Sezione B – Spese

ammissibili e rendicontazione delle spese) e che li trasmettano all’Amministrazione;

- che con successiva comunicazione l’Amministrazione fornirà le opportune indicazioni ai soggetti

ammessi al finanziamento nell’ambito degli avvisi di cui ai punti da 1 a 4, sulle modalità da

seguire per effettuare gli adeguamenti dei piani finanziari che dovranno essere trasmessi

all’Amministrazione;

- che l’Amministrazione provvederà a configurare sul Sigem i nuovi piani finanziari degli Avvisi

di cui ai punti da 1 a 4;

Atto n. G02580 del 07/03/2024



- di approvare in allegato il nuovo schema di piano finanziario (Allegato 1 Sez. C) per gli Avvisi

di cui ai punti da 5 a 7 e di disporre che si renderà necessario ricollocare l’UCS nella pertinente

voce di spesa della macrovoce D del piano finanziario di cui al par. 1.8.1 Sezione B – Spese

ammissibili e rendicontazione delle spese della Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28

marzo 2023, adeguando d’ufficio le schede finanziarie in SIGEM;

- di individuare quale Responsabile del Procedimento l’Avvocato Elisabetta Longo Direttrice della

Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”;

- di trasmettere il presente atto via PEC a tutti i soggetti ammessi al finanziamento relativamente

agli avvisi suindicati;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02580 del 07/03/2024




